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はじめに

名古屋市博物館は中部地方を代表する歴史系の総合博物館として、尾張の歴

史・文化に関わる資料の収集保存、調査研究を行い、また、国内外の優れた文化

財を紹介する展覧会を開催し、地域の歴史・文化を見つめ直す機会を提供してい

ます。本書は、平成25年度に実施したそれらの事業の概要を報告するものです。

資料の収集、調査研究活動としては、228件、3079点の資料を収集し、調査研

究を進めました。また、今年度より、収集した資料の保存修復のための寄付を募

り、資料の活用へとつなげる事業「よみがえれ文化財」をはじめました。

また7月～9月の間、東日本大震災の復興事業に伴う埋蔵文化財の発掘調査のた

め、岩手県宮古市に職員を派遣しました。こうした経験をいかし、各種の災害に

備えて、資料の保護対策を進めることが喫緊の課題となっています。

展覧会では、5本の共催展と企画展1本を開催いたしました。共催展としては、

世界の優れた文化遺産を紹介する「中国 王朝の至宝」、浮世絵の名作を世界中

から集めた「大浮世絵展」のほか、江戸時代以来親しまれているマジックを、ワ

ークショップなどとからめて紹介した「マジックの時間」、愛知県と共催で奥三

河の文化財を紹介した「奥三河のくらしと花祭・田楽」、大学との共催で行った

「文字のチカラ」を開催しました。特別コレクション展として、当館収集のやき

ものを紹介した「尾張のやきもの－古陶を楽しむ！」を開催しました。

常設展では、展示にあわせて「講談と落語を聞く会」を開催したほか、職員の

派遣を契機として、岩手県の宮古市との交流展示を行うなど、話題づくりに努め

ました。また、毎冬恒例の「くらしのうつりかわり」では、戦中から高度成長期

までのくらしの変化を紹介しました。小学校の授業内容に対応させており、市内

の95％以上の小学校3年生が見学に訪れました。

これらに加え、まが玉づくりや少し昔のおもちゃでの遊びを体験できる「歴史

体験セミナー」、学芸員の研究テーマやタイムリーな話題をお伝えする「はくぶ

つかん講座」、地域の皆様とともに開催した「はくぶつかんのなつまつり」など

の行事を行いました。なつまつり期間中に名古屋市立大学と連携して行った「ナ

イトミュージアム」では、資料を楽しく紹介し、好評を得ました。

名古屋市博物館はこれからも、地域の歴史・文化を紹介するとともに、楽しく

親しみやすい博物館をめざし、職員一同努めて参ります。皆様のご助力をいただ

きますよう、お願い申しあげます。

平成26年６月

名古屋市博物館
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5 資 料 収 集 状 況

総 合 計 (平成26.3.31現在)

受 贈 購 入 計

件 点 件 点 件 点

絵画 3 2 4 0 7 9 1 2 0 1 1 1 1 6 0

工芸 2 6 2 6 2 4 2 6 5 0 5 2

文書典籍 9 7 3 3 0 6 7 2 5 4 1 6 4 5 8 4

その他 1 2 2 7 3 3 1 5 3 0

計 1 6 7 4 2 3 1 7 3 4 0 3 3 4 0 8 2 6

6 指定文化財一覧(館蔵資料)

【名古屋市指定文化財】

種別 資 料 名 数 量 時 代 な ど

1 歴史 兼松家資料 40点 室町時代後期～江戸時代中期

2 歴史 近江木下家資料 39点 安土時代～江戸時代後期









名古屋市博物館利用状況

１　　企画展・共催展

２　　常　設　展

（単位：人）

一
　
般

高
齢
者

高
大
生

小
中
生

一
　
般

高
齢
者

高
大
生

小
中
生

一
　
般

高
大
生

小
中
生

一
　
般

高
大
生

小
中
生

一
　
般

高
大
生

小
中
生

介
護
者

一
　
般

高
大
生

小
中
生

Ⅰ 22,309 912 98 172 1,825 14 47 636 2,529 28,512 57,054

Ⅱ 9,687 269 1 25 685 16 7 152 13,005 6,777 30,624

Ⅲ 1,065 324 51 3 0 37 70 38 144 129 3 2 66 1,038 0 0 0 2,970

Ⅳ 1,855 62 109 78 226 1 47 141 2,709 3,434 8,662

Ⅴ 2,558 204 1 81 160 5 268 515 4,562 2,137 10,491

Ⅵ 17,553 891 1,133 231 0 277 1,071 12 25 14 290 3,907 25,404

計 55,027 324 2,389 1,133 443 0 393 277 3,967 48 25 453 1,772 22,949 129 3 2 66 45,805 0 0 0 135,205

開始 終期 日数

Ⅰ 4/24 6/23 52

Ⅱ 7/20 9/1 36

Ⅲ 9/14 10/14 27

Ⅳ 11/2 12/15 37

Ⅴ 1/4 2/16 37

Ⅵ 3/11 5/6 49

※ Ⅵ「大浮世絵展」の人数は平成25年度内 17日間のもの。

尾張のやきもの

奥三河のくらしと花祭・田楽

大浮世絵展

文字のチカラ

計

個　　　　人 身体障害者手帳等
招
待
券
等

団　　　体

有　　　　　　　　料

身体障害者手帳等

マジックの時間

無　　　　　　　　料

個　　　　人 団　　　体

中国－王朝の至宝

（単位：人）

一
般

高
齢
者

高
大
生

一
般

高
齢
者

高
大
生

一
般

高
大
生

小
中
生

一
般

高
大
生

介
護
者

一
般

高
大
生

小
中
生

4 1,089 121 54 0 0 0 69 114 286 43 1 18 519 0 0 0 4 2,314

5 2,715 62 206 0 0 0 205 328 493 38 2 19 3,570 0 0 231 12 7,869

6 3,372 81 153 0 0 62 226 107 387 31 1 17 3,714 13 0 827 31 8,991

7 1,068 144 75 0 0 0 447 41 1,065 61 1 38 160 15 6 396 6 3,517

8 3,605 126 280 0 0 0 224 70 4,599 80 2 47 954 0 8 276 16 10,271

9 922 175 59 0 0 0 31 16 449 59 11 31 278 0 0 0 1 2,031

10 538 172 32 0 0 0 265 44 219 61 3 53 293 5 0 111 6 1,796

11 796 109 113 0 0 0 97 25 332 33 0 28 379 5 6 348 14 2,271

12 683 85 71 0 0 0 355 23 424 54 62 52 405 144 0 3,235 12 5,593

1 1,017 32 142 0 0 0 116 29 594 33 1 22 271 395 0 8,302 150 10,954

2 755 63 38 3 46 38 26 71 471 47 3 60 308 440 0 6,199 154 8,568

3 2,718 72 234 11 0 21 199 53 906 51 4 38 434 0 0 0 5 4,741

計 19,278 1,242 1,457 14 46 121 2,260 921 10,225 591 91 423 11,285 1,017 20 19,925 411 68,916

個　　　人 個　　　　　人 身体障害者手帳等 招
待
券
等

団　　　　　体
計月

有　　　　　　　　料 無　　　　　　　　　　　　　　　　料
団
体
件
数

団　　　体
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3　　月別入場者数

（１）　本　　館

（2）　蓬左文庫

（単位：人）

月 常設展
ビデオ
ｺｰﾅｰ

触れて
みる

ｺｰﾅｰ

収蔵
品展

特別展
企画展

共催展 ギャラリー 講  堂
展示

説明室
くらし体験
学習室

ナイト
ミュー
ジアム

むかしの
おもちゃで

遊ぼう
合　計 累　計

4 2,314 569 614 0 0 5,203 10,422 380 218 0 0 0 19,720 19,720

5 7,869 1,396 2,037 0 0 30,333 25,012 845 605 0 0 0 68,097 87,817

6 8,991 1,115 1,702 0 0 21,518 15,248 670 272 0 0 0 49,516 137,333

7 3,517 600 679 0 0 5,849 13,037 1,225 0 0 0 2,056 26,963 164,296

8 10,271 1,489 3,138 0 0 22,739 8,206 1,280 413 0 1,700 9,094 58,330 222,626

9 2,031 514 688 0 1,242 2,036 11,522 396 63 0 0 1,006 19,498 242,124

10 1,796 462 554 0 1,728 0 20,495 238 87 0 0 0 25,360 267,484

11 2,271 491 738 0 0 4,273 46,977 893 114 0 0 0 55,757 323,241

12 5,593 353 623 0 0 4,389 11,566 1,023 98 3,376 0 0 27,021 350,262

1 10,954 470 800 0 0 7,110 2,010 537 295 8,614 0 0 30,790 381,052

2 8,568 407 624 0 0 3,381 9,437 710 177 5,963 0 0 29,267 410,319

3 4,741 730 1,307 0 0 25,404 13,150 346 105 0 0 0 45,783 456,102

計 68,916 8,596 13,504 0 2,970 132,235 187,082 8,543 2,447 17,953 1,700 12,156 456,102

(単位: 人)

共通券 単独券

4 25 12,709 42 188 2,184 15,123 15,123

5 27 18,087 67 179 1,638 19,971 35,094

6 26 13,399 84 158 1,873 15,514 50,608

7 26 11,040 37 159 900 12,136 62,744

8 28 15,756 0 204 1,213 17,173 79,917

9 25 13,904 0 137 1,287 15,328 95,245

10 27 17,256 0 135 1,853 19,244 114,489

11 26 20,576 24 178 3,175 23,953 138,442

12 13 4,744 22 98 662 5,526 143,968

1 24 8,738 46 121 870 9,775 153,743

2 24 14,249 64 163 2,053 16,529 170,272

3 27 24,711 14 162 2,744 27,631 197,903

計 298 175,169 400 1,882 20,452 197,903

月
開館日数

(日)

有料区域分 無料区域部分
計 累  計展　示　室

閲覧室
エントランス
ホールのみ
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（3）　秀吉清正記念館

４　　ギャラリー・講堂利用日数

　　　　　 （単位：人）

月 開館日数(日) 入場者数 累　計 備　　　考

4 24 2,667 2,667

5 26 3,234 5,901

6 25 4,835 10,736

7 25 3,721 14,457

8 26 4,459 18,916

9 24 2,697 21,613

10 26 6,210 27,823 特別陳列-16日（入場者2,557人）

11 25 5,228 33,051 特別陳列-14日（入場者1,970人）

12 23 2,397 35,448

1 23 2,535 37,983

2 23 2,668 40,651

3 26 2,748 43,399

計 296 43,399

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 計

1 24 26 25 25 22 17 26 25 20 8 23 25 266

2 6 23 17 5 6 19 19 25 20 5 15 20 180

3 18 26 19 17 6 19 19 25 20 5 15 20 209

4 18 26 25 20 22 24 26 25 20 5 21 25 257

5 24 26 25 19 16 24 26 25 20 3 23 25 256

6 18 15 25 25 16 24 26 25 20 5 12 17 228

7 6 20 25 11 4 19 26 25 24 23 23 8 214

8 24 26 25 18 16 18 21 25 20 8 23 25 249

屋外 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2

2.5 7.5 9 11.5 6 3 1 10 7.5 8 5 3.5 74.5

24 26 25 25 26 25 26 25 24 23 23 25 297

室名／月

ギ
ャ
ラ
リ
ー

講堂

開館日数
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（単位：人）
資　　料 ふれてみ 特別展

学習室 る学習室 企画展

52 184,694 17,099 203,569 48,302 4,195 457,859

53 85,044 34,077 17,642 103,848 332,031 10,881 583,523 1,041,382

54 104,009 40,013 10,514 184,316 307,735 22,609 669,196 1,710,578

55 130,562 38,702 28,301 8,788 177,337 276,578 25,782 686,050 2,396,628

56 73,655 29,284 6,748 14,237 9,106 66,104 273,704 25,421 498,259 2,894,887

57 105,109 47,214 45,188 21,677 9,806 132,369 281,767 22,247 665,377 3,560,264

58 94,941 36,437 35,079 32,026 9,063 121,480 297,097 22,021 648,144 4,208,408

59 86,112 25,419 23,778 16,515 11,986 96,428 394,204 21,852 676,294 4,884,702

60 85,781 41,651 41,935 25,873 9,968 117,928 649,486 22,278 994,900 5,879,602

61 93,251 37,345 38,390 22,224 19,079 149,416 489,186 21,802 870,693 6,750,295

62 101,447 36,485 36,683 16,823 4,597 182,725 388,101 22,372 789,233 7,539,528

63 17,421 16,919 19,322 22,639 8,736 39,544 336,466 20,443 481,490 8,021,018

ビデオ ふれてみ 特別展 展示 くらし体

ミュージアム る学習室 企画展 説明室 験学習室

元 82,336 24,774 22,128 7,687 17,657 161,125 359,028 20,162 694,897 8,715,915

2 69,993 24,795 16,218 4,587 16,561 86,570 340,936 19,230 578,890 9,294,805

3 84,465 31,351 20,711 7,883 40,027 168,556 362,912 23,684 739,589 10,034,394

4 60,601 29,091 19,500 7,399 21,249 86,728 322,388 20,745 567,701 10,602,095

5 72,949 28,573 19,460 10,366 20,165 102,159 363,434 22,956 640,062 11,242,157

6 145,272 46,024 32,257 7,595 22,635 349,128 380,446 25,455 1,008,812 12,250,969

7 83,387 31,717 18,968 0 47,829 160,360 346,948 25,544 714,753 12,965,722

8 95,118 30,912 19,504 11,014 20,539 178,565 416,896 17,552 790,100 13,755,822

9 122,665 36,084 20,061 9,045 16,027 298,052 404,502 24,897 931,333 14,687,155

10 70,970 23,553 11,393 5,433 21,127 164,503 337,974 20,380 655,333 15,342,488

11 52,972 19,836 11,612 5,520 24,470 74,815 315,838 18,734 523,797 15,866,285

12 150,760 32,849 23,405 9,365 18,827 308,229 324,538 18,651 886,624 16,752,909

13 66,376 17,491 8,581 13,592 9,260 134,976 309,714 16,267 576,257 17,329,166

14 56,137 15,185 7,038 32,608 14,874 74,848 283,883 17,713 502,286 17,831,452

15 56,609 12,661 5,928 35,332 16,539 58,023 281,581 12,185 478,858 18,310,310

16 61,536 13,478 11,680 3,883 15,104 119,227 213,778 9,509 448,195 18,758,505

17 82,856 14,285 15,083 5,703 43,756 159,078 239,336 8,484 568,581 19,327,086

18 40,746 11,631 11,526 5,309 38,370 39,189 209,861 6,639 363,271 19,690,357

19 98,783 10,475 13,083 0 11,871 153,825 244,570 5,869 538,476 20,228,833

20 68,419 9,397 11,943 16,403 9,362 87,638 235,367 6,132 3,492 448,153 20,676,986

21 90,214 8,432 12,978 0 16,515 124,384 221,495 8,162 1,233 483,413 21,160,399

22 70,825 6,774 7,983 49,367 7,361 141,400 220,437 7,990 1,289 513,426 21,673,825

23 68,383 4,318 7,669 0 0 111,551 177,111 6,481 2,620 22,251 400,384 22,074,209

24 63,990 6,358 7,099 0 9,640 288,131 167,310 11,222 2,384 21,536 1,786 9,558 589,014 22,663,223

25 68,916 8,596 13,504 0 2,970 132,235 187,082 8,543 2,447 17,953 1,700 12,156 456,102 23,119,325

計 2,962,610 808,096 616,435 707,190 619,119 5,338,359 11,342,022 625,089 13,465 61,740 3,486 21,714 23,119,325

※「ふれてみる学習室」は、平成16年度から「触れてみるコーナー」、「ビデオミュージアム」は平成２２年から「ビデオコーナー」

累計講　　堂 計ギャラリー

共催展年度 累計ギャラリー
ナイト
ミュージ
アム

むかしの
おもちゃで
遊ぼう

常設展 収蔵品展 計

５　年度別入場者数

常設展 部門展 共催展年度

講　　堂
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出　版　物　名 刊行年 販売価格

（第2回配本）　画誌卯之花笠 2001 年 1,200 円

（第3回配本）　新卑姑射文庫 2002 年 1,200 円

（第4回配本）　絵本清洲川・続梵天錦 2002 年 1,200 円

（第5回配本）　新卑姑射文庫　二編 2002 年 1,200 円

（第6回配本）　新卑姑射文庫　三編 2003 年 1,200 円

（第7回配本）　北斎大画即書細図・女謡曲採要集 2004 年 1,200 円

（第8回配本）　御鍬祭真景図略　一 2004 年 1,200 円

（第9回配本）　御鍬祭真景図略　二 2005 年 1,200 円

（第10回配本）　笠寺出現宝塔絵詞伝 2005 年 1,200 円

（第11回配本）　東街便覧図略　巻二 2005 年 1,200 円

（第12回配本）　御船御行列之図・桜見与春之日置・絵本江崎之春 2006 年 1,200 円

（第13回配本）　泉涌寺霊宝拝見図・嵯峨霊仏開帳志 2006 年 1,200 円

（第14回配本）　絵本駱駝具誌 2007 年 1,200 円

（第15回配本）　御鍬祭真景図略　三 2008 年 1,200 円

（第16回配本）　萱津道場参詣記 2008 年 1,200 円

（第17回配本）　東街便覧図略　巻三 2010 年 1,200 円

（第18回配本）　絵本音聞山 2011 年 1,200 円

（第19回配本）　絵本上雲雀 2012 年 1,200 円

（第20回配本）　東街便覧図略　巻四 2014 年 1,200 円

『特別展』　柳宗悦　生誕百年記念 1988 年 800 円

『特別展』　日本の物語絵 1988 年 800 円

『特別展』　日本の美と匠 1992 年 1,000 円

『特別展』　メトロポリタン美術館　浮世絵名品展 1995 年 1,000 円

（企画展）　れきしどうぶつえん 1995 年 300 円

『特別展』　新博物館態勢 1995 年 500 円

『特別展』　妙法院と三十三間堂 1999 年 1,000 円

（企画展）　中林竹溪 1999 年 500 円

（企画展）　川と遺跡 （図録とCD-ROM セット） 2000 年 350 円

（企画展）　おもしろやきもの展　ハンドブック 2000 年 400 円

『特別展』　北の民　アイヌの世界 2000 年 1,000 円

（企画展）　無病息災　－病を克服する知恵と祈り－ 2001 年 700 円

（企画展）　名古屋城下のゴミ事情 2002 年 700 円

『特別展』　盛り場　－祭り・見世物・大道芸－ 2002 年 900 円

【常設展】　「尾張の歴史」ガイドブック 2003 年 700 円

『特別展』　19世紀ウィーンへの旅 2003 年 2,500 円

『特別展』　世紀の祭典　万国博覧会の美術 2005 年 2,500 円

（企画展）　富士見の里　昔の前津　－江戸から昭和－ 2006 年 800 円

『特別展』　比叡山と東海の至宝 2006 年 2,000 円

（企画展）　城からのぞむ　尾張の戦国時代 2007 年 600 円

『特別展』　からくり　－見る、作る、遊ぶ－ 2007 年 600 円

『特別展』　茶人のまなざし　森川如春庵の世界 2008 年 2,200 円

『特別展』　尾張名古屋は地下で待つ　城下町大発掘 2008 年 900 円

（企画展）　小栗鉄次郎　－戦火から国宝を守った男－ 2009 年 700 円

『特別展』　妙心寺　－禅の心と美－ 2009 年 2,000 円

『特別展』　名古屋400年のあゆみ 2010 年 1,500 円

『特別展』　変革のとき　桃山 2010 年 2,200 円

（企画展）　名古屋タイムズの見た名古屋 2010 年 200 円

『特別展』　古代メキシコ　オルメカ文明展 2011 年 2,000 円

出　版　物　案　内
(平成26年3月31日 現在)

展覧会図録

博物館資料叢書3　猿猴庵の本
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出　版　物　名 刊行年 販売価格

『特別展』　狂言でござる 2011 年 1,300 円

『特別展』　芭蕉－広がる世界、深まる心－ 2012 年 2,000 円

『特別展』　驚きの博物館コレクション 2013 年 1,000 円

『特別展』　マジックの時間　公式ガイドブック 2013 年 500 円

『特別展』　奥三河のくらしと花祭・田楽 2013 年 900 円

『特別展』　文字のチカラ 2014 年 1,000 円

館蔵品図録Ⅰ 1982 年 1,000 円

館蔵品図録Ⅱ 1987 年 1,000 円

館蔵品百選 1997 年 1,000 円

館蔵品目録　第2分冊 1997 年 1,200 円

館蔵品目録　第4分冊 2000 年 800 円

資料図版目録2　「高木繁浮世絵コレクション」 2001 年 800 円

資料図版目録3　「尾張の俳諧」 2002 年 900 円

資料図版目録4　「くらしのうつりかわり」 2003 年 600 円

資料図版目録5　「愛知の縄文遺跡」 2004 年 1,000 円

資料図版目録6　「尾崎久弥浮世絵コレクション　歌川国貞」 2005 年 900 円

資料図版目録7　「大和古瓦図版目録」 2006 年 700 円

資料図版目録9　「尾張のやきもの」 2013 年 700 円

博物館資料叢書1　三寳繪 1989 年 3,000 円

調査研究報告Ⅲ　明治期博覧会出品七宝工総覧 1996 年 500 円

調査研究報告Ⅴ　宝玉七宝 2000 年 800 円

調査報告　重要文化財　甚目寺愛染明王坐像 2012 年 1,200 円

名古屋城下お調べ帳（冊子、DVD、マップの3点セット） 2013 年 2,500 円

幕末 城下町名古屋復元マップ（上記のうち、マップのみ） 2013 年 500 円

名古屋市博物館研究紀要　第12巻 1989 年 300 円

名古屋市博物館研究紀要　第15巻 1992 年 300 円

名古屋市博物館研究紀要　第16巻 1993 年 300 円

名古屋市博物館研究紀要　第17巻 1994 年 300 円

名古屋市博物館研究紀要　第19巻 1996 年 300 円

名古屋市博物館研究紀要　第20巻 1997 年 300 円

名古屋市博物館研究紀要　第21巻 1998 年 300 円

名古屋市博物館研究紀要　第22巻 1999 年 300 円

名古屋市博物館研究紀要　第23巻 2000 年 700 円

名古屋市博物館研究紀要　第24巻 2001 年 900 円

名古屋市博物館研究紀要　第25巻 2002 年 700 円

名古屋市博物館研究紀要　第26巻 2003 年 700 円

名古屋市博物館研究紀要　第27巻 2004 年 600 円

名古屋市博物館研究紀要　第29巻 2006 年 700 円

名古屋市博物館研究紀要　第30巻 2007 年 900 円

名古屋市博物館研究紀要　第31巻 2008 年 700 円

名古屋市博物館研究紀要　第32巻 2009 年 600 円

名古屋市博物館研究紀要　第33巻 2010 年 500 円

名古屋市博物館研究紀要　第34巻 2011 年 500 円

名古屋市博物館研究紀要　第35巻 2012 年 500 円

名古屋市博物館研究紀要　第36巻 2013 年 500 円

名古屋市博物館研究紀要　第37巻 2014 年 500 円

資料図版目録・館蔵品目録

調査研究報告・博物館資料叢書

研究紀要
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